Causa, ob quam petitur dispensatio exprimenda est in supplica,

et quidem in dispensationibus vi potestatis delegatae faciendis sub

poena nullitatis. Expresse hoc decrevit Bened. XIV. Const. Ad.

Apost. 25 Feb., 1742. Nulla igitur allegata causa, nulla est dis-

pensatio, licet forte causa, eaque sufficiens existat.

—

Putzer : Com-

fnentarium in Facultates Apostolicas.

Monitum 2.

Are dispensations valid when conceded by a bishop without

sufficient cause? A bishop can dispense vaHdly without just or

sufficient cause: (i) from his own laws or those of his inferiors;

(2) also from the laws of his superiors, when there is doubt either

as to the existence or the sufficiency of a cause for dispensation

;

(3) it is certain that if he knowingly dispenses from the laws of his

superiors—v. g., from impediments—without sufficient cause, the

dispensation is ahvays unlaivful, and both the person asking for

and those granting such dispensations commit sin. Smith's Ele-

ments Eccl. Law.
Monitum j.

1. Ad liceitatem dispensationis semper aliqua causa requiritur.

Ratio est, quia secus superior non erit fidelis dispensator. Idcirco

peccat etiam qui in tali casu dispensationem petit ; inducit enim

dispensatorem ad rem illicitam, atque adeo peccat eodem peccati

genere in petendo ac legislator in concedendo.—5. Thomas.

2. Ad validitatem vero nulla causa requiritur ex parte conce-

dentis, si dispensat in sua aut in inferioris lege. Ratio est, quia

ille qui potest ligare, etiam solvere potest ; secus autem, si in lege

sui superioris dispenset, quia non praesumitur accepisse potestatem

temere dispensandi.

3. Ad validitatem ex parte petentis requiritur ut nulla sit in

petitione obreptio aut subreptio essentialis, seu quae cadat in

causam motivam, quia superior non dispensat nisi sub tacita con-

ditione, scilicet, si preces veritate nititur.

Quaer, 1°. An peccat graviter superior dispensans sine causa

in re gravi ? Resp. Neg. probabiliter/^r j^, quoad legislatorem ;
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quia praeciso scandalo vel aliorum damno, gravis non orietur

deordinatio in re publica, propterea quod unus aut alter ex dispen-

satione legem non observet ; secus vero dicendum quoad inferi-

orem^ quia non censetur delegatus ad dispensationem nisi justa de

causa : atque adeo si aliter faciat, graviter concessa sibi potestate

abutitur, et admittat culpam ex genere suo gravem.

Quaer. 2°. An liceat petere vel concedere dispensationem in

dubio, an causa sufficiat? Resp. Affirm, ad utrumque; ad i™,

quia non pertinet ad subditos de sufficientia causae judicare, sed

tantum rem sincere superiori exponere ; ad 2^ autem, quia secus

onus superioribus impositum intolerabile evaderet, et innumeris

scrupulis tum quoad dispensantem tum quoad petentes, esset

obnoxium.

—

Sabetti,

Monitiim ^.

DE MATRIMONIIS MIXTIS.

Circa dispensationem in impedimento mixtae religionis,

sequentia notanda sunt :

—

1. Prima regula est, ut exigantur caudones, ** quae remitti seu

dispensari nunquam possunt, cum in ipsa naturali ac divina lege

fundentur."

—

Instr. Sect. Status.

2. Secunda est, ut adsit g-ravis causa seu ^^justa gravisque causa

canonica, sine qua permitti prorsus nequit, ut fideles gravibus peri-

culis fidei ac morum, etiam sub opportunis cautionibus, sese expo-

nant." Instruct. S. C. P. F. 1868. " Ac praeterea, intercedente

gravi aliqua ac plerumque publica causa, quae si deficiat, licet

caeterae supra memoratae adsint conditiones dispensatio nequa-

quam impertiri solet."

—

Benedictus XIV. " Si quaeras quaenam

sit causa justa, gravis, legitima, sufficiens, canonica, propter quam
haec dispensatio conceditur, respondeo :

1°. Bonum reipublicae

christianae; 2°. Si in aliqua regione Catholici sunt pauci, et simul

tuti ac liberi ad fidem profitendam, heterodoxi autem plurimi;

3°. Promissio ab haeretico facta in scriptis vel coram testibus et

juramento firmata amplectendi Catholicam fidem post nuptias."

—

Zitelli. *'Sed jam per se patet responsum absolute certum in

abstracto dari non potest, cum semper considerandae sunt circum-

stantiae cujusque casus."

—

Bangen.

I90 THE ECCLESIASTICAL REVIEl^.

De gravitate et publicitate causae in matrimoniis mixtis, S. C.

S. Off. rescripsit :
" Matrimonium Catholicos inter et haereticos,

etiamsi valida sint, sunt tamen illicita ; et ideo non debes ea per-

mittere, nisi ad hoc concurrat causa gravis et publica ; et si agatur

de causa privata talis esse debet, ut saltern reductive concernat

bonum publicum ac Religionis."

Quaeritur quid sibi velint ilia verba reductive, etc. " Nihil, ut

arbiter, praeter Jhoc, quod bonum eorum qui connubium sunt

inituri, satis non sit, nisi ratio quaepiam boni publici simul concur-

rat. Haec ratio boni publici occurret fere aliquo ex tribus modis.

Primo : Ut odio et quaerimoniis praecurratur haereticorum, qui

Catholicos insimulare consueveruntintolerantiae, et animi angustiae,

quoad eos qui Catholicam fidem haud profitentur.

Deinde : Pravum exemplum debet averti, sive id actu jam

praebeatur amoribus aut etiam concubinato, sive praebendum in

posterum metuatur ob connubium, puta posthabita Ecclesiae auc-

toritate, coram haeterodoxis ministellis fortasse ineundum ; vel

etiam ob Catholicam partem dispensationis renutu vehementer

indignabundam, et ad hostium castra forte transfugituram.

Postremo : Ad bonum publicum revocari dicenda plane fuerit

impedimento facta derogatio, ob speratum, connubii ope, vel chris-

tianae plebis praesidium, vel nostris et exteris singulare quodpiam

conversionis exemplum."

—

Gallo.

Auctor doctus jam citatus loquitur quidem de causis pro

matrimoniis mixtis inter baptizatos. Attamen apud nos, ut cuique

notum est, matrimonium fidelium cum infidelibus tractantur eodem

modo ac mixta {i. e. Catholicorum cum haereticis).

—

Putzer.

De causis privatis, theologus probatus Bangen dicit: ** Causae

quae privata magis commoda respiciunt, v. g. aetas superadulta,

augustia loci, incompetentia dotis, bonum pacis, sponsalia bona fide

contracta ob quae forat timendum ut innupta ac diffamata reman-

eret sponsa, de sensu S. Sedis non facile per se sufficiunt ; attamen,

in praxi nostra, ratio earundem causarum habetur, dummodo aliae

rerum circumstantiae concurrant quibus illis pondus accrescat."

" Jam agitur de hisce circumstantiis concurrentibus, quibus

causa privata completur. Tales, frequenter ut experientia docet,

apud nos sunt amor quidem vesanus et admonitioni caritativae de

pravis consequentiis matrimoniorum inter eos qui diversae sunt
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religionis ineundorum impervius, quo fit, ut non obstante benevol-

entissima Parochi vel confessarii adhortatione perpetuo amoribus

et familiaritatibus non raro cum maximo scandalo et periculo cas-

titatis indulgent ; difficultas inveniendi Catholicum eo quod

maxima pars virorum in loco habitantium sit acatholica. In sup-

plica pro dispensatione obtinenda, hae et similes causae concur-

rentes exponi debent."

—

Putzer.

Dispensatio sine justa causa ab Episcopo vi indulti seu vifacul-

tatis concessa invalida est, et Episcopus circa sufficientiam causae

debet sequi praxim Sedis Apostolicae.

3. Tertia regula est rubricalis et praecepit " ut haec mixta con-

jugia extra Ecclesiam et absque Parochi benedictione ulloquealio

Ecclesiastico ritu celebrari debeant.**

Monitum 5.

Ut licite ab omnibus denuntiationibus dispensetur, requiritur ut

urgeat legitima, gravissima, et ineluctabilis causa.